- 1 -

股票简称：友阿股份      股票代码：002277     编号：2023–034

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

关于公司控股股东签订《承债式收购框架协议书》

暨控制权拟发生变更的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

1、公司控股股东湖南友谊阿波罗控股股份有限公司于 2023 年 10 月 30 日签

署了《承债式收购框架协议书》（以下简称“框架协议”），拟将其持有的部分本公

司股份进行转让。该事项可能涉及本公司控股股东及实际控制人变更。本次签订

的框架协议仅为意向性协议，交易对手方尚需对公司进行全面尽调。尽调后，经

各方协商签订正式协议。本次交易还需取得国有资产监督管理部门或相关部门批

准。本次交易仅处于筹划、意向阶段，尚存在不确定性。

2、本次交易事项的推进不会对公司的正常生产经营产生重大影响。本次交易

不存在违反《上市公司收购管理办法》、《上市公司控股股东、实际控制人行为指

引》等法律、法规和规范性文件的情形。

3、本次签署的框架协议涉及的合作事项不构成关联交易。公司后续将根据《深

圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—主

板上市公司规范运作》等法律、法规和规范性文件的要求及时履行信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险，理性决策，审慎投资。

一、控股股东签署框架协议基本情况

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司（以下简称“公司”或“友阿股份”）2023

年 10 月 30 日接到控股股东湖南友谊阿波罗控股股份有限公司（以下简称“友阿

控股”）通知，友阿控股于 2023 年 10 月 30 日与微创英特半导体（中国）有限公

司（以下简称：“微创英特”）签署了《承债式收购框架协议书》（以下简称“框架

协议”），拟将所持公司 27.5%的股权转让给微创英特或其指定人，由微创英特在

长沙成立的子公司承接友阿控股人民币 14 亿元的对外债务本金。该事项可能涉及

本公司控股股东及实际控制人的变更。

 - 2 -

二、框架协议签署双方基本情况

甲方：友阿控股

1、友阿控股基本情况

企业名称：湖南友谊阿波罗控股股份有限公司

统一社会信用代码：91430000183884039P

注册地址：长沙市八一路 1 号

法定代表人：胡子敬

注册资本：8000 万元人民币

成立时间：1994 年 9 月 24 日

经营范围：商业零售业、酒店业、休闲娱乐业、餐饮业投资、经营、管理，

旧机动车交易（以上具体业务由分支机构凭本企业许可证经营）；收购、加工、销

售政策允许的农副产品（不含食品）；投资房地产、广告业；照像、扩印、儿童游

乐、黄金饰品维修翻新、商品售后服务；经国家外经贸部批准的商品进出口及代

理进出口和技术进出口业务；房地产开发。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

  乙方：微创英特

1、微创英特公司基本情况

企业名称：微创英特半导体（中国）有限公司

统一社会信用代码：91320600329549883Q

注册地址：江苏省南通市深南路 99 号天安数码城 8 栋 7 层

法定代表人：裴灿林

注册资本：5706.0164 万美元

成立时间：2015 年 02 月 10 日

经营范围：研发、设计半导体产品，加工检测、生产包装 SD 卡、手机存储卡、

记忆棒等；组装、加工电脑及相关产品、复印一体机、传真机、打印机及通信电

子产品，无线数据终端组装、生产、调试、研发、设计，销售公司所生产的产品

并提供售后技术服务；从事非本公司生产产品的同类商品及零部件的批发、进出

口、佣金代理（拍卖除外）及相关业务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额许

可证管理商品的，按国家有关规定办理申请）。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）一般项目：以自有资金从事投资活动（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

 - 3 -

2、微创英特与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员

等方面不存在关联关系，也不存在可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

3、微创英特不属于失信被执行人。

4、股权结构情况

序号 股东名称 持股比例

1 微创集团有限公司 100%

合  计 100%

三、框架协议主要内容

1、甲方拥有友阿股份 32.02%的股权，是公司的大股东和实控人。经甲乙双

方协商同意，甲方将所持友阿股份 27.5%的股权转让给乙方或乙方指定人，乙方

在长沙成立的子公司承接甲方人民币 14 亿元的对外债务本金。

2、框架协议签订后十个工作日内，乙方在长沙成立子公司，注册资本为人民

币 5000 万元。

3、框架协议签订后 45 日内，乙方完成对友阿股份及其子公司的尽职调查。

4、框架协议签订后五日内，甲乙双方即至银行开设共同监管账户，乙方向该

共管账户支付人民币一千万元作为本次收购的诚意金。诚意金在正式协议签订时

或框架协议签订后三个月解除监管，返还给乙方。

5、框架协议签订后 45 日内，甲方应取得债权人同意将人民币 14 亿元的债务

由乙方在长沙成立的子公司承接及将友阿股份 27.5%的股权转让给乙方或乙方指

定人的证明文件。

6、框架协议签订后，甲方的股东会应通过同意转让友阿股份 27.5%股权的股

东会决议，取得国有资产管理部门同意转让的文件及证监会要求的股权转让的相

关法律文件。

7、在正式的承债式收购协议签订时，甲方应确保乙方或乙方指定人成为友阿

股份的实际控制人；在友阿股份的董事会换届时，除甲方保留一个董事会董事外，

其他董事会席位由乙方或乙方指定人指定的人员担任，乙方聘请甲方董事长为名

誉董事长。另友阿股份的核心管理人员由乙方或乙方指定人指定的人员担任。

8、框架协议签订后的三个月内，甲方不得与第三方签署任何转让友阿股份的

股份意向性合同或股权转让合同。乙方亦不得与任何第三方洽谈并签署类似合作

协议。

9、在友阿股份的股权转让给乙方后，甲方在重大决策事宜方面与乙方保持一

致，甲方配合乙方以友阿股份或子公司名义对外展开收购或并购的相关业务。乙

 - 4 -

方必须在 3 至 12 个月内完成不低于人民币 10 亿元市值的储能、光伏、新能源、

大数据、充电桩等相关业务的资产注入，友阿股份原有业务版块以租赁或承包经

营的方式交给原团队负责运营。

10、乙方及乙方在长沙成立的子公司配合甲方完成人民币 14 亿元债务转移的

相关手续。

11、甲乙双方应严格遵守本协议相关约定，任何一方未按时完成相关约定或

违约，守约方均可要求违约方支付 100 万元的违约金及其他费用（包括但不限于

差旅费、人工费、尽职调查费、律师费等）。

四、其他重要事项说明

友阿控股和微创英特将在签订正式股权转让协议时明确约定，转让双方严格

遵守《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》、《上市公司股东及董事、监

事、高级管理人员减持股份实施细则》和《关于进一步规范股份减持行为有关事

项的通知》等关于股东减持限制、信息披露、减持额度等的规定。友阿控股同时

承诺，在转让完成后的六个月内比照控股股东继续遵守减持相关规定。

五、对公司的影响

1、本次甲乙双方签署框架协议，是为了友阿股份获得更好的发展，不以终止

友阿股份的上市地位为目的。

2、若本交易事项顺利推进，公司控股股东及实际控制人将发生变更，有利于

优化公司股东结构，有利于增强公司的金融信用和资金实力，有利于提高公司抗

风险能力，提高公司核心竞争力。

3、本次双方签署框架协议，不会对公司的持续经营和财务状况产生重大不利

影响，不会影响公司的独立性，不存在损害上市公司及其他股东利益的情形，亦

不存在违反相关承诺的情形。

六、风险提示

1、框架协议签订后，微创英特还需对友阿股份及其子公司进行全面的尽职调

查。尽调后，经各方协商签订正式协议。本次交易仅处于筹划、意向阶段，尚存

在不确定性。

2、本次交易还存在需取得国有资产监督管理部门或相关部门批准的情形。公

司后续将根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律、法规和规范性文件的要求

 - 5 -

及时披露进展公告。本次交易事项存在后续正式协议签署时间待定、未能签署及

交易无法达成的风险。

七、备查文件

1、湖南友谊阿波罗控股股份有限公司与微创英特半导体（中国）有限公司签

署的《承债式收购框架协议书》

2、湖南友谊阿波罗控股股份有限公司出具的《关于股权转让事项进展暨不减

持友阿股份股票的承诺函》

特此公告。

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

董事会

2023 年 10 月 31 日

	特别提示：
	一、控股股东签署框架协议基本情况
	二、框架协议签署双方基本情况
	甲方：友阿控股
	1、友阿控股基本情况
	法定代表人：胡子敬
	注册资本：8000万元人民币
	成立时间：1994年9月24日
	经营范围：商业零售业、酒店业、休闲娱乐业、餐饮业投资、经营、管理，旧机动车交易（以上具体业务由分支机构凭本企业许可证经营）；收购、加工、销售政策允许的农副产品（不含食品）；投资房地产、广告业；照像、扩印、儿童游乐、黄金饰品维修翻新、商品售后服务；经国家外经贸部批准的商品进出口及代理进出口和技术进出口业务；房地产开发。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
	乙方：微创英特
	1、微创英特公司基本情况
	法定代表人：裴灿林
	注册资本：5706.0164万美元
	成立时间：2015年02月10日
	经营范围：研发、设计半导体产品，加工检测、生产包装SD卡、手机存储卡、记忆棒等；组装、加工电脑及相关产品、复印一体机、传真机、打印机及通信电子产品，无线数据终端组装、生产、调试、研发、设计，销售公司所生产的产品并提供售后技术服务；从事非本公司生产产品的同类商品及零部件的批发、进出口、佣金代理（拍卖除外）及相关业务（不涉及国营贸易管理商品，涉及配额许可证管理商品的，按国家有关规定办理申请）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：以自有资金从事投资活动（除依法须经批准的项目...
	2、微创英特与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关联关系，也不存在可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。
	3、微创英特不属于失信被执行人。
	4、股权结构情况
	三、框架协议主要内容
	1、甲方拥有友阿股份32.02%的股权，是公司的大股东和实控人。经甲乙双方协商同意，甲方将所持友阿股份27.5%的股权转让给乙方或乙方指定人，乙方在长沙成立的子公司承接甲方人民币14亿元的对外债务本金。
	四、其他重要事项说明
	五、对公司的影响
	六、风险提示
	七、备查文件